

Số: /KH-TTHĐND

Hưng Yên, ngày tháng 8 năm 2023

KẾ HOẠCH

Tổ chức Hội nghị tiếp xúc cử tri chuyên đề về thực trạng ô nhiễm môi trường và tình hình xử lý chất thải trên địa bàn tỉnh

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương năm 2015, Chương trình công tác năm 2023 của Thường trực HĐND, các Ban HĐND, các Tổ đại biểu HĐND tỉnh; Thường trực HĐND tỉnh ban hành Kế hoạch tổ chức Hội nghị tiếp xúc cử tri (TXCT) chuyên đề về thực trạng ô nhiễm môi trường và tình hình xử lý chất thải trên địa bàn tỉnh, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Thông qua hoạt động TXCT chuyên đề giúp Thường trực HĐND tỉnh kịp thời nắm bắt được ý kiến, phản ánh của cử tri, nhân dân về tình hình ô nhiễm môi trường và xử lý chất thải trên địa bàn tỉnh hiện nay; qua đó cùng các cơ quan tiếp thu, hướng dẫn và giải đáp một số ý kiến, kiến nghị trực tiếp tại Hội nghị của các cơ quan chức năng, đồng thời phản ánh tâm tư, nguyện vọng chính đáng của cử tri đến các cơ quan có liên quan xem xét, giải quyết.

- Trên cơ sở các ý kiến, kiến nghị, Thường trực HĐND tỉnh đề xuất với Tỉnh ủy, HĐND về ban hành cơ chế chính sách, kiến nghị UBND tỉnh có giải pháp nhằm khắc phục tình trạng ô nhiễm môi trường, tăng cường công tác quản lý và xử lý chất thải trên địa bàn tỉnh trong thời gian tới.

2. Yêu cầu

- Việc tổ chức tiếp xúc cử tri chuyên đề được thực hiện dân chủ, khách quan, thiết thực và hiệu quả. Chương trình, nội dung, thời gian và địa điểm tiếp xúc được thông báo rộng rãi trên các phương tiện thông tin đại chúng để cử tri, nhân dân biết, tham gia và giám sát.

- Các ý kiến, kiến nghị của cử tri được tổng hợp đầy đủ, khách quan và gửi đến các cơ quan chức năng có thẩm quyền để xem xét giải quyết và trả lời cử tri theo quy định. Các cấp, các ngành lắng nghe, tiếp thu, giải đáp và đề xuất các giải pháp nhằm nâng cao trách nhiệm công tác bảo vệ môi trường hiện nay.

II. NỘI DUNG HỘI NGHỊ

1. Nội dung

Thực trạng ô nhiễm môi trường và tình hình xử lý chất thải trên địa bàn tỉnh.

(Có Chương trình Hội nghị kèm theo)

2. Thời gian và địa điểm

- Thời gian: Dự kiến cuối tháng 9/2023 (Thường trực HĐND tỉnh sẽ có thông báo lịch cụ thể sau)

- Địa điểm: Hội trường Trung tâm Hội nghị tỉnh - Đường Quảng Trường, phường Hiến Nam, thành phố Hưng Yên, Hưng Yên.

3. Chủ trì Hội nghị

- Chủ tịch HĐND tỉnh;
- Các Phó Chủ tịch HĐND tỉnh.

4. Thành phần mời dự

- Thường trực HĐND tỉnh;
- Phó Trưởng Đoàn chuyên trách, phụ trách Đoàn ĐBQH tỉnh;
- Đại diện lãnh đạo UBND tỉnh;
- Đại diện Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh;
- Tổ trưởng hoặc Tổ phó các Tổ đại biểu HĐND tỉnh;
- Lãnh đạo chuyên trách các Ban HĐND tỉnh;
- Lãnh đạo Văn phòng: Tỉnh ủy, Đoàn ĐBQH và HĐND tỉnh, UBND tỉnh;
- Đại diện lãnh đạo các sở: Tài nguyên và Môi trường; Nông nghiệp và phát triển nông thôn; Tài chính; Xây dựng; Kế hoạch và Đầu tư; Giao thông vận tải; Y tế; Công an tỉnh;
- Đại diện Thường trực HĐND, UBND, Ủy ban MTTQ Việt Nam huyện, thị xã, thành phố;
- Phóng viên các cơ quan báo chí: Báo Đại biểu nhân dân, Báo Nhân dân thường trú tại Hưng Yên, TTXVN tại Hưng Yên, Báo Hưng Yên, Đài PT&TH tỉnh.
- Đại diện cử tri, nhân dân của các huyện, thị xã, thành phố trên địa bàn tỉnh (*Dự kiến khoảng 200 đại biểu cử tri; trong đó mỗi huyện, thị xã, thành phố khoảng 20 đại biểu cử tri do Thường trực HĐND các huyện, thị xã, thành phố lựa chọn phù hợp với nội dung chuyên đề TXCT*).

Tổng số khoảng 260 đại biểu tham dự

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Thường trực HĐND tỉnh

- Chỉ đạo chuẩn bị, thực hiện Kế hoạch tổ chức Hội nghị TXCT chuyên đề;
- Căn cứ kết quả hội nghị, xây dựng Báo cáo tổng hợp ý kiến, kiến nghị của cử tri tại Hội nghị TXCT chuyên đề để chuyển đến các cơ quan chức năng xem xét, giải quyết;
- Căn cứ tình hình thực tiễn kết quả Hội nghị TXCT chuyên đề, xây dựng kế hoạch giám sát hoặc tổ chức phiên giải trình tại Hội nghị Thường trực HĐND tỉnh (*khi cần thiết*).

2. Ủy ban nhân dân tỉnh

2.1. Xây dựng Báo cáo tổng hợp chung các nội dung về thực trạng ô nhiễm môi trường và xử lý chất thải (*bao gồm rác thải, nước thải, khí thải...*) trên địa bàn tỉnh. Trong đó tập trung vào một số nội dung sau:

- Khái quát thực trạng ô nhiễm môi trường (*ô nhiễm môi trường trong sản xuất kinh doanh tại các khu, cụm công nghiệp, doanh nghiệp rời lẻ, bệnh viện, trung tâm, cơ sở y tế và các làng nghề; ô nhiễm môi trường trong sinh hoạt, chăn nuôi nông thôn,..*) và thực trạng công tác xử lý ô nhiễm môi trường trên địa bàn tỉnh (*bao gồm chất thải, nước thải, khí thải phát sinh trong các lĩnh vực sản xuất, kinh doanh, y tế, chăn nuôi và đời sống sinh hoạt của nhân dân trên địa bàn tỉnh*);

- Thống kê các văn bản đã tham mưu Tỉnh ủy, HĐND tỉnh ban hành các Nghị quyết, Chương trình, Đề án, Kế hoạch,... về công tác bảo vệ môi trường và xử lý ô nhiễm môi trường trên địa bàn tỉnh.

- Việc thực hiện tiêu chí bảo vệ môi trường trong xây dựng nông thôn mới (*nâng cao, kiểu mẫu*) và việc xử lý chất thải chăn nuôi trong khu dân cư trên địa bàn tỉnh;

- Tình hình bố trí nguồn kinh phí thực hiện xử lý ô nhiễm môi trường, công tác thu gom vận chuyển và xử lý chất thải trên địa bàn tỉnh;

- Công suất xử lý rác thải của các nhà máy xử lý rác hiện nay và tình hình triển khai xây dựng các nhà máy rác thải trên địa bàn tỉnh;

- Các nội dung khác liên quan đến công tác môi trường;

- Đánh giá ưu điểm, nhược điểm và giải pháp khắc phục trong thời gian tới;

- Kiến nghị, đề xuất.

(UBND tỉnh xây dựng báo cáo đầy đủ gửi về Thường trực HĐND tỉnh trước ngày 06/9/2023; báo cáo tóm tắt trình bày tại Hội nghị TXCT không quá 05 trang giấy khổ A4)

2.2. Phân công lãnh đạo UBND tỉnh tham dự đầy đủ Hội nghị; trả lời ý kiến, kiến nghị của cử tri về công tác lãnh đạo, chỉ đạo điều hành của UBND tỉnh trong xử lý các vấn đề về ô nhiễm môi trường và chất thải trên địa bàn tỉnh.

2.3. Chỉ đạo các sở, ngành tỉnh, UBND các huyện, thị xã, thành phố có liên quan dự tiếp xúc cử tri đầy đủ; chuẩn bị trả lời, giải trình các ý kiến, kiến nghị của cử tri có liên quan đến trách nhiệm của ngành, lĩnh vực, địa phương quản lý.

3. Các cơ quan của HĐND tỉnh

3.1. Ban Kinh tế - Ngân sách

- Đôn đốc các cơ quan đơn vị và chuẩn bị các tài liệu có liên quan phục vụ Hội nghị TXCT chuyên đề của Thường trực HĐND tỉnh;

- Tham dự, tổng hợp đầy đủ ý kiến, kiến nghị của cử tri phục vụ hoạt động giám sát và hoạt động chất vấn tại Kỳ họp HĐND tỉnh;

- Chủ trì xây dựng dự thảo Báo cáo tổng hợp ý kiến, kiến nghị của cử tri tại Hội nghị TXCT chuyên đề; dự thảo các bài phát biểu của Thường trực HĐND tỉnh tại Hội nghị TXCT chuyên đề;

- Theo dõi, đôn đốc việc giải quyết các kiến nghị của cử tri của các cơ quan, đơn vị sau Hội nghị TXCT.

3.2. Ban VHXX, Ban Pháp chế

- Phối hợp cung cấp thông tin thuộc lĩnh vực văn hóa, pháp chế có liên quan đến lĩnh vực bảo vệ môi trường, xử lý chất thải gửi Thường trực HĐND

tỉnh (*qua Ban KTNS*) để tham mưu chuẩn bị, thực hiện tốt nội dung, yêu cầu của Kế hoạch tổ chức Hội nghị TXCT;

- Tích cực tham gia ý kiến tại Hội nghị TXCT chuyên đề của Thường trực HĐND tỉnh.

3.3. Văn phòng Đoàn ĐBQH và HĐND tỉnh

- Chủ trì, phối hợp với Thường trực HĐND các huyện, thị xã, thành phố chuẩn bị Hội trường và các điều kiện cần thiết khác để tổ chức Hội nghị TXCT chuyên đề đảm bảo tiến độ, chất lượng;

- Tham mưu Thường trực HĐND tỉnh gửi giấy mời đến các cơ quan, đơn vị, địa phương, đại biểu; Thực hiện nhiệm vụ thư ký tại Hội nghị;

- Phối hợp với cơ quan báo chí thông tin, tuyên truyền trước, trong và sau Hội nghị TXCT chuyên đề để cử tri và nhân dân theo dõi, nắm bắt và giám sát;

- Thực hiện nhiệm vụ cụ thể khác theo sự phân công của Thường trực HĐND tỉnh.

4. Các sở, ngành liên quan thuộc UBND tỉnh

Phân công lãnh đạo tham dự đầy đủ Hội nghị TXCT chuyên đề; trả lời ý kiến, kiến nghị của cử tri liên quan đến những vấn đề tham mưu của ngành với tỉnh và công tác chỉ đạo của ngành trong thực hiện nhiệm vụ chuyên môn.

5. Tổ đại biểu HĐND

- Phân công Tổ trưởng hoặc Tổ phó tham dự đầy đủ Hội nghị TXCT chuyên đề;

- Trên cơ sở ý kiến, kiến nghị của cử tri, kết luận của Thường trực HĐND tỉnh tại Hội nghị, nghiên cứu lựa chọn nội dung để chất vấn tại Hội nghị giải trình hoặc Kỳ họp HĐND tỉnh.

6. Thường trực HĐND, UBND huyện, thị xã, thành phố

6.1. Thường trực HĐND huyện, thị xã, thành phố

Chủ trì, phối hợp với Ủy ban MTTQ Việt Nam cùng cấp triệu tập và mời đại biểu cử tri đảm bảo đúng, đủ số lượng (*mỗi huyện, thị xã, thành phố mời 20 cử tri đại diện*); gửi danh sách cử tri tham dự và dự kiến câu hỏi về Thường trực HĐND tỉnh *trước ngày 10/9/2023*. Bố trí phương tiện đưa đón đại biểu và cử tri đến địa điểm tổ chức Hội nghị an toàn, đúng thời gian quy định.

6.2. UBND các huyện, thị xã, thành phố

- Cử đại diện lãnh đạo UBND dự Hội nghị TXCT; trả lời ý kiến, kiến nghị của cử tri liên quan đến trách nhiệm quản lý, chỉ đạo, điều hành của địa phương;

- Chỉ đạo Đài truyền thanh của huyện thị xã, thành phố và các cơ quan liên quan tích cực tuyên truyền về Hội nghị TXCT chuyên đề; thông báo rộng rãi thời gian, địa điểm, thành phần Hội nghị TXCT trên Đài truyền thanh cấp huyện và các kênh thông tin khác để cử tri và nhân dân nắm bắt, theo dõi.

7. Báo Hưng Yên, Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh

- Đăng tải kế hoạch TXCT chuyên đề của Thường trực HĐND tỉnh để cử tri, nhân dân toàn tỉnh được biết, theo dõi;

- Có kế hoạch tuyên truyền trước, trong và sau Hội nghị TXCT. Đưa tin, bài, hình ảnh phản ánh về Hội nghị TXCT chuyên đề; kết luận của Thường trực HĐND tỉnh sau hội nghị TXCT chuyên đề;

- Thông báo rộng rãi nội dung, thời gian, địa điểm, thành phần Hội nghị TXCT chuyên đề để cử tri và nhân dân nắm bắt, theo dõi.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức Hội nghị TXCT chuyên đề về thực trạng ô nhiễm môi trường và tình hình xử lý chất thải trên địa bàn tỉnh, Thường trực HĐND tỉnh đề nghị UBND tỉnh, Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh và các cơ quan, đơn vị liên quan triển khai tổ chức thực hiện Kế hoạch này./.

Nơi nhận:

- Ban Thường vụ Tỉnh ủy (để b/c);
- Chủ tịch, PCT HĐND tỉnh;
- Các Ủy viên Thường trực HĐND tỉnh;
- Đoàn ĐBQH tỉnh;
- UBND tỉnh;
- UBMTTQ Việt Nam tỉnh;
- Các Ban HĐND tỉnh;
- Các Tổ Đại biểu HĐND tỉnh;
- Các Sở: NN và PTNT, TNMT, TC, XD; KHĐT; GTVT, Y tế, Công an tỉnh;
- Các VP: Tỉnh ủy, Đoàn ĐBQH và HĐND tỉnh, UBND tỉnh;
- Thường trực HĐND, UBND, UBMTTQVN huyện, thị xã, thành phố;
- Phòng CTHĐND, TTDN, HCTCQT;
- Báo Đại biểu nhân dân, Báo Nhân dân thường trú tại Hưng Yên, TTXVN tại Hưng Yên, Báo Hưng Yên; Đài PT&TH tỉnh (để đưa tin);
- Lưu: VT

TM. THƯỜNG TRỰC HĐND
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH THƯỜNG TRỰC

Lê Xuân Tiến

CHƯƠNG TRÌNH
HỘI NGHỊ TIẾP XÚC CỬ TRI CHUYÊN ĐỀ

“ Thực trạng ô nhiễm môi trường và tình hình xử lý chất thải trên địa bàn tỉnh”

(Ban hành kèm theo Kế hoạch số /KH-HĐND ngày /8/2023 của Thường trực HĐND tỉnh)

TT	Nội dung	Người thực hiện
1	Tuyên bố lý do, giới thiệu đại biểu; thông qua nội dung, chương trình Hội nghị	Văn phòng Đoàn ĐBQH và HĐND tỉnh
2	Định hướng, quán triệt mục đích, yêu cầu, nội dung Hội nghị	Thường trực HĐND tỉnh
3	Báo cáo khái quát thực trạng ô nhiễm môi trường và tình hình xử lý chất thải trên địa bàn tỉnh	Lãnh đạo UBND tỉnh
4	Cử tri phát biểu ý kiến và kiến nghị	- Thường trực HĐND tỉnh điều hành - Đại biểu cử tri phát biểu
5	Giải trình và tiếp thu ý kiến, kiến nghị của cử tri	- Lãnh đạo UBND tỉnh và sở, ngành liên quan; - Lãnh đạo UBND huyện, thị xã, thành phố
6	Phát biểu tiếp thu và kết thúc hội nghị	Thường trực HĐND tỉnh

**DANH SÁCH ĐẠI BIỂU HUYỆN VÀ CỬ TRI THAM DỰ
TẠI HỘI NGHỊ TXCT CHUYÊN ĐỀ**

(Ban hành kèm theo Kế hoạch số /KH-HĐND ngày /8/2023 của Thường trực HĐND tỉnh)

STT	Họ và tên	Địa chỉ, đơn vị công tác	Số tài khoản ngân hàng	Tên ngân hàng
I. Đại biểu huyện, TX, TP				
1				
2				
...				
II. Đại biểu cử tri huyện, TX, TP				
1				
2				
...				
...				

**TỔNG HỢP CÂU HỎI VÀ DỰ KIẾN ĐẠI BIỂU PHÁT BIỂU
TẠI HỘI NGHỊ TXCT CHUYÊN ĐỀ**

(Ban hành kèm theo Kế hoạch số /KH-HĐND ngày /8/2023 của Thường trực HĐND tỉnh)

STT	Họ và tên	Địa chỉ, đơn vị công tác	Câu hỏi	Ghi chú